Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Удачный»

Городской Совет депутатов

III созыв

IV  СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

21 декабря 2012 года
№4-10
Об утверждении в новой редакции
Положения об организации и проведении конкурса по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

Рассмотрев протест прокурора г. Удачный от 28.09.2012 №7-04-12/4533 на решение сессии городского Совета депутатов от 20.06.2012 г. №51-3 «Об утверждении Положения «Об организации и проведения конкурса по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)», в соответствии с Федеральными законами от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», заслушав и обсудив информацию главного специалиста экономиста городской администрации Щегловой В.А.,  городской Совет депутатов МО «Город Удачный» решил:
1. Протест прокурора города Удачный от 28.09.2012 №7-04-12/4533 на решение сессии городского Совета депутатов от 20.06.2012 г. №51-3 «Об утверждении Положения «Об организации и проведения конкурса по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» удовлетворить.
2. Отменить решение городского Совета депутатов МО «Город Удачный» от 20 июня 2012 года №51-3 «Об утверждении Положения «Об организации и проведении конкурса по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)».
3. Утвердить в новой редакции Положение об организации и проведении конкурса по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» (прилагается).
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Удачный».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Цвеловская В.В.).

	И.о. главы города

__________Т.В. Дьяконова

28 декабря 2012 года

дата подписания
	Председатель

 городского Совета депутатов

__________А.Б. Тархов

УТВЕРЖДЕНО
решением  городского Совета депутатов
МО «Город Удачный»

от 21 декабря  2012 года №4-10
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в редакции, действующей на момент их применения.

 1.2. Настоящее Положение определяет основные правила организации и проведения конкурса аудиторских организаций на право осуществления аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

1.3. Конкурс по отбору аудиторских организаций для осуществления обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий проводится один раз в год в срок до 01 июля текущего года. Конкурс является открытым.

Аудиторская проверка производится в течение текущего года после заключения контракта, с представлением годового отчета в администрацию МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха  (Якутия).

1.4. Конкурс по отбору аудиторской организации для осуществления обязательного аудита организации проводится в целях выявления аудиторской организации, обеспечивающей лучшие условия проведения обязательного аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности организации.

1.5. Конкурс проводится в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в редакции, действующей на момент его применения.
1.6. Требования к участникам конкурса, установленные организатором конкурса, являются едиными для всех участников конкурса.
2. Организатор конкурса

2.1. Организаторами конкурса являются:

- исполнительный орган муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), финансовая (бухгалтерская) отчетность которого подлежит обязательному аудиту;
- администрация МО «Город Удачный», в лице финансово-экономического отдела администрации.
2.2. Перечень муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), финансовая (бухгалтерская) отчетность которой подлежит обязательному аудиту, утверждается распоряжением Главы муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

2.3. В функции организаторов относятся:

Исполнительный орган муниципального унитарного предприятия

а) определение расходов на оказание аудиторских услуг;

б) разработка конкурсной документации, технического задания на проведение аудита;
в) разработка документов для проведения оценки предоставляемой аудиторскими организациями информации;

г) заключение контрактов с победителями по итогам проведения открытого конкурса на право предоставления аудиторских услуг;

е) осуществление контроля соблюдения условий контракта, заключенного по итогам процедур на размещение заказов по предоставлению аудиторских услуг.

Администрация муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха  (Якутия)

а)  организация и реализация проведения процедур на размещение заказа аудиторских услуг

2.4. Конкурсная документация должна содержать:
а) инструкцию по подготовке заявки на участие в конкурсе, в том числе содержащую требования к ее оформлению;

б) сведения об организации, подлежащей обязательному аудиту;

в) порядок подачи заявки на участие в конкурсе, сведения о месте и сроке подачи;

г) сведения о месте, дате и времени вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе;

д) порядок вскрытия конвертов и рассмотрения заявок на участие в конкурсе;

е) критерии оценки заявок на участие в конкурсе;

ж) типовой договор на оказание аудиторских услуг согласно приложению № 1 к конкурсной документации;
з) другие установленные законодательством в сфере размещения заказа и организатором конкурса требования.
2.5 Организатор конкурса, ответственный за проведение процедуры размещения заказа, не менее чем за тридцать дней до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе в обязательном порядке извещает о времени, месте, предмете и порядке проведения конкурса, в том числе о порядке оформления участия в конкурсе и определения победителя конкурса через официальный сайт, а также допустимо дополнительное размещение информации о проведении открытого конкурса в любых средствах массовой информации, в том числе в электронных средствах массовой информации.
2.7. Организатор конкурса, ответственный за проведение процедуры размещения заказа, при изменении условий конкурса вносит изменения в конкурсную документацию в соответствии с законодательством в сфере размещения муниципальных заказов  и при этом размещает извещение о внесении изменений в конкурсную документацию на официальном сайте, а также в тех средствах массовой информации, в которых была дополнительно размещена информация о проведении открытого конкурса.

2.8. Организатор конкурса, ответственный за процедуру размещения заказа, публикует в официальном печатном издании и размещает на официальном сайте протоколы вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протоколы оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.
2.9. Организатор конкурса (исполнительный орган муниципального унитарного предприятии) в течение трех рабочих дней после заключения контракта направляет копию муниципального контракта в администрацию муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

 2.10. Организаторы конкурса вправе привлечь уполномоченный орган или специализированную организацию для осуществления функций по размещению заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса на право заключения контракта на проведение аудиторских проверок - разработки конкурсной документации, опубликования и размещения извещения о проведении открытого конкурса, направления приглашений принять участие в открытом конкурсе и иных связанных с обеспечением проведения торгов функций.
3. Участники конкурса

3.1. Участником конкурса может быть аудиторская организация, являющаяся членом одной из саморегулируемых организаций аудиторов и отвечающая установленным законодательством Российской Федерации требованиям к аудиторским организациям.

3.2. Для участия в конкурсе участник конкурса должен в установленный срок в письменной форме в запечатанном конверте или в форме электронного документа подать в конкурсную комиссию следующие документы:

-  заявку на участие в конкурсе;

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально, заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально - заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей) – сроки действия представленных документов определяются в соответствии с нормами законодательства в сфере размещения муниципальных заказов;
- копии учредительных документов (для юридических лиц)

- выписку из реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов;

- копии квалификационных аттестатов на право осуществления аудиторской деятельности, сроки действия которых не истекли - штатных специалистов аудиторских организаций не менее трех человек;

- конкурсные предложения и обязательства;

- копию баланса, отчет о финансовых результатах (форма N2) за отчетный год и на последнюю отчетную дату;

- расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату;

- справка Инспекции Министерства налогов и сборов РФ об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов в бюджет и внебюджетные фонды на дату проведения открытого конкурса;

- сведения о региональной сети аудиторской организации;

- список клиентов;

- количество аттестованных аудиторов в составе аудиторской организации;

- образец аудиторского заключения по ранее проведенной проверке государственного унитарного предприятия без указания его идентифицирующих признаков;

- проект сметы на проведение аудиторской проверки;

- другие документы в соответствии с законодательством в сфере размещения муниципальных заказов.

Все вышеперечисленные документы представляются в соответствии с нормами законодательства в сфере размещения муниципальных заказов.

3.3. Заявка на участие в конкурсе содержит техническое и финансовое предложения аудиторской организации, а также сведения о ее соответствии требованиям, предъявляемым к участникам конкурса.

3.4. Техническое предложение аудиторской организации должно содержать:

а) описание общего подхода к проведению обязательного аудита, включая предполагаемый объем проверки и общий объем трудозатрат (без указания стоимости проведения аудита);

б) общую и профессиональную характеристику аудиторской организации, включая сведения о членстве в профессиональных аудиторских объединениях, аккредитованных при уполномоченном федеральном органе государственного регулирования аудиторской деятельности, и о прохождении внешнего контроля качества работы аудиторской организации;

в) сведения о квалификации и опыте сотрудников аудиторской организации, предлагаемых для участия в аудите финансовой (бухгалтерской) отчетности организации, включая номера и типы квалификационных аттестатов аудитора.

3.5. Кроме сведений, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Положения, аудиторская организация по своему усмотрению может включить в техническое предложение иную информацию, а также представить иные документы, характеризующие ее и подтверждающие квалификацию и опыт ее сотрудников.

3.6. Финансовое предложение аудиторской организации должно содержать стоимость проведения аудита без учета налога на добавленную стоимость.

3.7. Заявка на участие в конкурсе подается организатору конкурса в порядке, предусмотренном конкурсной документацией.

Техническое и финансовое предложения подаются в запечатанных конвертах. Организатор конкурса, ответственный за процедуру размещения заказа, выдает расписку в получении заявки на участие в конкурсе с указанием даты и времени ее получения.
4. Конкурсная комиссия

4.1. Конкурсная комиссия создается на основании распоряжения Главы МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия). В состав комиссии входят представители соответствующего муниципального унитарного предприятия, отдела имущественных отношений, экономических служб администрации МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия). В состав комиссии могут входить эксперты и специалисты в области аудита.

4.2. Председатель комиссии ведет заседание комиссии, объявляет победителя открытого конкурса. В отсутствии председателя конкурсной комиссии, его полномочия исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.
4.3. Число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек с установленными законом ограничениями.

4.4. В случае если член конкурсной комиссии отсутствует на заседании конкурсной комиссии, он не вправе передоверить свой голос другому члену конкурсной комиссии или иному лицу.

4.5. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет время и место проведения заседания.

Заседания конкурсной комиссии являются правомочными, если на них присутствуют не менее чем пятьдесят процентов общего числа её членов.
4.6. Конкурсной комиссией осуществляются:

- вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к находящимся в информационной системе общего пользования, поданным в форме электронных документов и подписанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации заявкам на участие в конкурсе;

- допуск участников конкурса;

- рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе;

- определение победителя конкурса;

- ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола об отказе от заключения контракта.

Конкурсная комиссия осуществляет свои полномочия в соответствии с требованиями законодательства в сфере размещения муниципального заказа.

4.7. Рассмотрение предложений, поступивших от аудиторских организаций, и их оценка производится  в соответствии с Правилами оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, применяемыми в соответствии с законодательством в сфере размещения муниципального заказа.

4.8. Конкурсной комиссией может быть отказано аудиторской организации в участии в конкурсе в следующих случаях:

- несоответствия документов, представленных заявителем, требованиям, указанным в конкурсной документации, а также ненадлежащего их оформления;

- несоответствия информации, представленной аудиторской организацией, фактическому положению дел;

- наличие фактов нарушений аудиторской организацией требований и условий законодательства об аудиторской деятельности.

4.9. Победителем Конкурса признается аудиторская организация, которая по заключению конкурсной комиссии набрала наибольшее количество баллов. При равенстве предложений победителем признается аудиторская организация, заявка которой была подана раньше.

4.10. В случае если после объявления победителя конкурса организатору конкурса становятся известны факты несоответствия победителя конкурса требованиям, предъявляемым к участникам конкурса, заявка победителя на участие в конкурсе отклоняется и новый победитель конкурса определяется в соответствии с требованиями настоящих Правил из числа остальных участников конкурса.
5. Заключительные положения

5.1. После признания аудиторской организации победителем, руководитель муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в сроки, определенные законодательством в сфере размещения муниципального заказа, заключает с аудиторской организацией соответствующий договор на проведение аудиторской проверки.

5.2. Решения, принятые организатором конкурса при проведении конкурса, могут быть обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

________________________